Заключение

 по акту тематической проверки в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 44 «Веснушки»  
(акт от 03.02.2017 № 08-10-18)
           Главным специалистом отдела внутреннего муниципального финансового контроля Комитета по экономике и финансам администрации Ангарского городского округа (далее по тексту – ОВМФК КЭФ АГО) Седых Н.Н. на основании плана контрольных мероприятий ОВМФК на 1 полугодие 2017 года, утвержденного мэром АГО, удостоверения КЭФ АГО     от 24.01.2017 № 08-16/18 на проведение контрольного мероприятия, проведена проверка в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 44 «Веснушки» по вопросам: «Расходование средств на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности» и «Оснащение пищеблоков образовательных учреждений АГО технологическим оборудованием и резервными источниками горячего водоснабжения» за период с 01.01.2016 по 31.12.2016. 
           Срок проведения проверки на объекте контроля - с 31.01.2017 по 03.02.2017.

           Ответственными за финансово-хозяйственную деятельность, с правом подписи денежных и расчетных документов являются следующие должностные лица: 

- с правом первой подписи: заведующий бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 44 «Веснушки» Четверикова Елена Ивановна;
- с правом второй подписи - главный бухгалтер  Перминова Наталья Александровна.            
           Юридический и почтовый адрес: 665813, Иркутская область, город Ангарск,        квартал 86, дом 19.
           Образовательная деятельность осуществляется по следующим адресам: 
665813, Иркутская область, город Ангарск, квартал 86, дом 19 (здание 1), дом 20 (здание 2);
665813, Иркутская область, город Ангарск, квартал 88, дом 29 (здание 3).
Телефон: 8(3955) 53-04-72.
                               По результатам проверки установлено:
            Постановлением администрации АГО от 18.02.2016 № 310-па утвержден перечень объектов муниципальной собственности, расположенных на территории Ангарского городского округа, требующих капитального ремонта в 2016 году, согласно которого в двух зданиях Учреждения были запланированы следующие виды работы:
-ремонт скатной кровли (здание 2);

-ремонт шиферной кровли и водостоков (здание 1).
Согласно дополнениям № 182/5 к соглашению от 10.03.2016 № 157 и № 182/7 к соглашению от 10.03.2016 № 182 о предоставлении субсидии на иные цели, размер субсидии на иные цели - капитальный ремонт (в том числе проектно-сметная документация) в 2016 году, за счет средств бюджета Ангарского городского округа составил всего 1 285 281,96  руб.:

по отраслевому коду – 60701064010000002 – иные цели учреждений дополнительного образования;

по коду субсидии – 706116070- капитальный ремонт (в том числе проектно-сметная документация). 

Срок предоставления Учреждению субсидии на капитальный ремонт (в том чиле проектно-сметную документацию) : 3 квартал 2016 года -499 049,55 руб., 4 квартал 2016 года – 786 232,41 руб. 
В 2016 году в рамках субсидии на иные цели по коду 706116070 «Капитальный ремонт, в том числе проектно-сметная документация» Учреждением заключены:

1. Контракт № 0400416002 от 24.05.2016 с ООО «Сибэкс» с учетом дополнительных соглашений, на сумму 500 946,26 руб. на выполнение работ по ремонту скатной кровли здания Учреждения в объемах, предусмотренных техническим заданием, дефектной ведомостью № 65/Д, локальными ресурсными сметными расчетами № 65/16, 65/16 доп.1  являющимися неотъемлемой частью контракта. Данный контракт составлен на основании протокола подведения итогов электронного аукциона.
Место выполнения работ: здание Учреждения, расположенное по адресу: г. Ангарск, квартал 86, дом 20 (корпус 2).

2. Контракт № 0403216003 от 16.09.2016 с ИП Железняковым М.Ю. на сумму 786 232,41 руб., на проведение ремонта шиферной кровли здания Учреждения в объемах, предусмотренных дефектной ведомостью № 417/Д, локальным ресурсным сметным расчётом № 417/16, являющимися неотъемлемой частью контракта.

Данный контракт составлен на основании протокола подведения итогов электронного аукциона.

Место выполнения работ: здание Учреждения, расположенное по адресу: г. Ангарск, квартал 86, дом 19 (корпус 1).

В ходе проверки законности и эффективности заключения Контракта  № 0403216003 от 16.09.2016, между Учреждением и  ИП Железняковым М.Ю.  установлено, что, согласно п. 2.1. указанного контракта:
-цена контракта определяется локальным ресурсным сметным расчетом и составляет 786 232,41 руб., НДС не облагается.

Согласно счету на оплату от 04.11.2016 № 7, выставленному в адрес Учреждения, подрядчик применяет упрощенную систему налогообложения, и  сумма к оплате  в размере 786 232,41 руб. в счете указана без НДС.
В справке о стоимости выполненных работ и затрат от 04.11.2016 № 1 (ф. № КС-3) стоимость работ в размере 786 232,41 руб. указана без НДС.
При этом локальный ресурсный сметный расчет № 417/16 составлен на общую сумму 786 232,41 руб., в том числе НДС в размере 18 %  на сумму 125585,1 рублей. Акт о приемке выполненных работ от 04.11.2016 № 1 полностью соответствует указанному расчету – 786 232,41 рублей с учетом суммы НДС.
Так, в локальном ресурсном сметном расчете и Акте о приемке выполненных работ:
-Итого (стоимость выполненных работ) составляет - 697 695,0 руб.;

-НДС 18% составляет -125585,1 руб.;
-Скидка 4,5% - 37047,69 руб.;

-Всего стоимость работ, с учетом скидки – 786 232,41 руб.

Следует отметить, что согласно письма Министерства финансов РФ от 02.07.2012 № 02-11-08/2467, а также применяя ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок…», при заключении государственного (муниципального) контракта с победителем процедуры размещения заказа, применяющим УСН, по согласованию с ним заказчик вправе внести изменения в сводный сметный расчет стоимости работ в пределах определенной по результатам торгов твердой цены контракта, указав в предусматриваемой за итогом сводного сметного расчета графе «Сумма налога на добавленную стоимость»: «Без НДС». 
Заказчик (Учреждение) данным правом не воспользовался, уточнение сметы в части НДС не произвел. 

Таким образом, в нарушение установленного ст. 34 Бюджетного Кодекса РФ принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств неэффективное использование средств бюджета городского округа составило 88 537,41 руб. (786232,41-697695,0).                 

I. В рамках контрольного мероприятия осуществлен выборочный визуальный осмотр выполненных ООО «Сибэкс» в 2016 году работ по ремонту кровли здания Учреждения, находящегося по адресу: г. Ангарск, квартал 86, дом 20 в соответствии с Контрактом № 0400416002.
В ходе визуального осмотра установлены отклонения от объемов, указанных в Акте (ф.КС-2) № 1 от 04.07.2016 с фактически выполненными работами:
1. Демонтаж канализационного стояка из трубы оцинкованной Д 150мм: по Акту (ф.КС-2) (п.31) приняты работы в объеме 0,132 м трубопровода, фактический объем составил 0,110 м. (отклонение 0,022 м);

2. Прокладка внутренних трубопроводов канализации из полипропиленовых труб диаметром Д 160мм: по Акту (ф.КС-2) (п.32) приняты работы в объеме 0,132 м трубопровода, фактический объем составил 0,110 м. (отклонение 0,022 м);

3. Смена частей канализационного стояка над кровлей: флюгарки: приняты работы по установке  4 шт. флюгарок, фактически установлено 3 шт. (отклонение – 1 шт.).
В результате, в нарушение п.4.1.3, п.4.3.6 Контракта № 0400416002 в 2016 году Учреждением за фактически не выполненный объем работ необоснованно оплачено из средств субсидии на иные цели ООО «Сибэкс» в общей сумме 3 226,42 руб. 
II. В рамках контрольного мероприятия осуществлен выборочный визуальный осмотр выполненных ИП Железняков М.Ю. в 2016 году работ по ремонту шиферной кровли здания Учреждения, находящегося по адресу: г. Ангарск, квартал 86, дом 19, в соответствии с Контрактом  № 0403216003.
В ходе визуального осмотра установлены отклонения от объемов, указанных в Акте (ф.КС-2) № 1 от 04.11.2016 с фактически выполненными работами:

1. Устройство слуховых окон: по Акту (ф.КС-2) № 1 (п.10) приняты работы по установке - слуховое окно деревянное прямоугольное с двумя жалюзийными решетками и открывающейся остекленной створкой, с фурнитурой – в количестве 3 шт. , фактически установлено - слуховое окно деревянное прямоугольное с открывающейся створкой из жалюзийных решеток – в количестве 3 шт.
2. Укладка ходовых трапов: по Акту (ф.КС-2) № 1 (п.18) приняты работы в объеме   1,2 м., фактический объем составил 0,65 м. (отклонение 0,55 м.).

В результате, в нарушение п.4.1.3, п.4.3.6 Контракта № 0403216003 в 2016 году Учреждением за фактически не выполненный объем работ необоснованно оплачено из средств субсидии на иные цели ИП Железнякову М.Ю. в общей сумме 12 016,14 руб.

Кроме того, в Акте (ф.КС-2) № 1 от 04.11.2016, в  перечне работ  указывается выполнение скрытых работ: устройство герметизации горизонтальных и вертикальных стыков стеновых панелей мастикой (монтажной пеной) на сумму 11 658,13 руб. 
В нарушение п.7.2 и п.7.3 Контракта № 0403216003 подрядчик о необходимости принятия скрытых работ письменно заказчика не уведомлял. Акты освидетельствования скрытых работ не составлялись. 
В результате этого подтвердить факт выполнения данных работ не представляется возможным.
Начальник отдела внутреннего 
муниципального финансового контроля  

КЭФ АГО                                                                                                                М.Г. Кульгавая   
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